Дело № 1(1)-71/2018 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Сухиничи 04 октября 2018 года 

Сухиничский районный суд Калужской области в составе: председательствующего - судьи Комиссарова А.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Сухиничского района Калужской области Симакова А.В., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Григорян А.В., предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Селивановой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Сухиничского районного суда 

<

адрес> в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

Арутюняна Патвакана Согомони, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Республики Армения, гражданина Р.Армения, холостого, на иждивении имеющего несовершеннолетнего ребенка, не работающего, со средним образование, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, не военнообязанного, судимого 28 апреля 2015 года Чертановским районным судом г.Москвы по ст.162 ч.2 УК РФ к 6 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК общего режима, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 321 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил дезорганизацию деятельности учреждений, обеспечивающих изоляцию от общества, то есть применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, угрозу применения насилия в отношении сотрудника места лишения свободы в связи с осуществлением им служебной деятельности, при следующих обстоятельствах:

06 июля 2018 года с 08 часов 00 минут, в соответствии с графиком несения службы сотрудников учреждения, старший оперуполномоченный оперативного отдела учреждения капитан внутренней службы ФИО5, назначенный на эту должность с 01 августа 2017 года приказом №-лс от 01 августа 2017 года Врио начальника Управления Федеральной Службы Исполнения Наказаний Российской Федерации по 

<

адрес> майора внутренней службы ФИО6, находясь в форменном обмундировании сотрудника УФСИН России, как сотрудник места лишения свободы, приступил к выполнению своих служебных обязанностей.

Согласно должностной инструкции, утвержденной 30 января 2018 года начальником учреждения ФИО7, ФИО5, кроме прочего, при исполнении служебных обязанностей имеет право беспрепятственно посещать охраняемые объекты, здания, служебные, технические, бытовые и иные помещения учреждения; осуществляет взаимодействие с различными подразделениями учреждения, в том числе с отделом по воспитательной работе с осужденными по вопросам выявления и учета осужденных, склонных к противоправным действиям, проведения комплекса воспитательных мероприятий с данной категорией лиц, подготовке материалов к рассмотрению на заседаниях комиссии административных учреждений, по вопросам постановки осужденных на профилактический учет, разработке и реализации профилактических мероприятий с подотчетными лицами, по вопросам составления характеристик и проведения служебных проверок по фактам нарушения установленного порядка отбывания наказания; обязан выполнять работу по предупреждению и раскрытию готовящихся и совершаемых в исправительном учреждении преступлений и нарушений установленного порядка отбывания наказания, а также по выявлению и установлению лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. 06 июля 2018 года около 09 часов 05 минут ФИО5, действия в соответствии с возложенными на него должностными обязанностями, получив по рации сообщение о том, что в отряде № учреждения между осужденными произошла потасовка, совместно с другими сотрудниками учреждения направился в помещение общежития отряда № учреждения. По пути следования в общежитие отряда № он встретил осужденного ФИО1 в сопровождении двух осужденных ФИО8 и ФИО9, а также сотрудника учреждения ФИО10, которые направлялись в сторону медицинской части учреждения. В соответствии со своими должностными обязанностями ФИО5 принял решение о сопровождении указанных осужденных в помещение медицинской части учреждения. В указанный день в 09 часов 15 минут у осужденного ФИО1, находящегося возле локального участка медицинской части учреждения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на дезорганизацию нормальной деятельности учреждения, путем применения насилия не опасного для жизни и здоровья, а также угрозы применения насилия в отношении ФИО5, в связи с осуществлением им служебной деятельности. Реализуя свой преступный умысел, 06 июля 2018 года в 09 часов 15 минут, осужденный ФИО1, находясь на уличной территории локального участка медицинской части учреждения, расположенного по адресу: Калужская область, Сухиничский район, г.Сухиничи, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя их общественно опасные последствия в виде дезорганизацию нормальной деятельности учреждения, обеспечивающего изоляцию от общества, и желая наступления указанных последствий, начал беспричинно громко выражаться в адрес ФИО5 нецензурной бранью, затем, повернувшись лицом к ФИО5, продолжая оскорблять последнего нецензурной бранью, с силой ударил его ногой в область живота. В продолжении своих преступных действий, направленных на дезорганизацию нормальной деятельности учреждения, 06 июля 2018 года в период времени с 09 часов 17 минут до 09 часов 26 минут ФИО1, находясь в помещении процедурного кабинета медицинской части учреждения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая вести себя агрессивно, высказал оскорбления и угрозы применения насилия и убийства в отношении ФИО5 

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ст.321 ч.2 УК РФ - дезорганизация деятельности учреждений, обеспечивающих изоляцию от общества, то есть применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, угрозу применения насилия в отношении сотрудника места лишения свободы в связи с осуществлением им служебной деятельности.

ФИО1 в ходе предварительного слушания, в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке - без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением, пояснив, что предъявленное органами предварительного следствия обвинение ему понятно, изложенные в обвинении обстоятельства соответствуют действительности, поддержал ходатайство о постановлении приговора без исследования доказательств по делу, также сообщил, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником и, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается.

Защитник - адвокат Григорян А.В. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку ходатайство ФИО1 заявлено после консультации с защитником, права подсудимого соблюдены.

Государственный обвинитель Симаков А.В. также не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

По мнению суда, фактические обстоятельства, изложенные в обвинении, предъявленном ФИО1 подтверждаются собранными по делу доказательствами, в связи с чем суд квалифицирует его действия по ст.321 ч.2 УК РФ - дезорганизация деятельности учреждений, обеспечивающих изоляцию от общества, то есть применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, угрозу применения насилия в отношении сотрудника места лишения свободы в связи с осуществлением им служебной деятельности.

Наказание за преступление, совершенное подсудимым ФИО1 предусмотренное санкцией ст.321 ч.2 УК РФ не превышает 5 лет лишения свободы и относится к категории преступлений средней тяжести. 

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и суд считает, что имеются основания для удовлетворения заявленного ФИО1 ходатайства.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление средней тяжести, не имеет постоянного места жительства на территории РФ, ранее судим, в настоящее время отбыванием наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Калужской области, где характеризуется отрицательно. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, является рецидив преступлений. 

Учитывая вышеизложенное, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в соответствии с санкцией ст.321 ч.2 УК РФ - в виде лишения свободы, с учетом правил ч.2 ст.68 и ч.5 ст.62 УК РФ. 

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением ст. 73 УК РФ, а также для замены назначенного им наказания в виде лишения свободы принудительными работами, с учетом характера и тяжести совершенного им преступления, а также данных о его личности, суд не усматривает и полагает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества.

Поскольку ФИО1 инкриминируемое ему преступление, совершил в период отбытия наказания по приговору Чертановского районного суда г.Москвы от 28 апреля 2015 года, суд назначает ему окончательное наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания (с учетом положения п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ)) по приговору от 28 апреля 2015 года.

Руководствуясь ст. 307-309, 314-317 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать Арутюняна Патвакана Согомони виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.321 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

На основании ст.70 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Чертановского районного суда г.Москвы от 28 апреля 2015 года и окончательно ФИО1 к отбытию определить 2 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу - взять его под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 04 октября 2018 года.

На основаниип. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ), зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 04 октября 2018 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калужского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через суд постановивший приговор.

В случае подачи апелляционных представления или жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток с момента провозглашения приговора (получения копий жалоб или представления), а осужденный, содержащийся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора (жалоб или представления), указав об этом в апелляционной жалобе либо возражениях на эти жалобы и представление.

Председательствующий: